－ － 1

平成18年８月11日

各 位

会社名 サイボウズ株式会社

本店所在地 東京都文京区後楽一丁目４番14号

代表者の役職氏名 代表取締役社長 西端 慶久

 （コード番号４７７６ 東証第一部）

問い合わせ先 取締役副社長 細谷 賢由

 電話番号 ０３－５８０５－９０３５（代表）

営業権の取得に関する契約締結のお知らせ

当社連結子会社であるネットアンドセキュリティ総研株式会社（以下ＮＳ総研、本社：東京都文京区／代表

取締役 津幡 靖久）は、平成18年８月11日開催の取締役会において、株式会社ネクスターム（以下ネクス

ターム、本社：東京都港区／代表取締役社長 吉川 良一）のシンクライアントビジネス事業の営業権を取

得する契約を締結する決議をいたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．営業権の取得の内容

ネクスタームは平成13年４月の設立以来シンクライアント専業メーカーとして、オリジナル仕様のシンクライア

ントの企画、開発、製作ならびにマーケティングまでを一貫して行っており、複数の大手地方銀行、地方自治体に対

する導入実績を持っています。

シンクライアントは平成17年４月の個人情報保護法の施行以降のセキュリティ対策へのニーズの高まり、ならび

に増大するクライアントPCの管理コストの軽減を求めるニーズに応えるソリューションとして今後の成長が見込まれ

ています。IDC Japan株式会社が2005年８月に発表した、国内シンクライアントおよびブレードクライアント市場規

模予測によれば、2009年には国内シンクライアントの出荷台数は同年に出荷見込みの全PCの10％程度を占めると推計

されています。

シンクライアントはサイボウズグループが今後積極的に推進するASP事業との親和性が高く、グループ内の通信、

ネットワーク関連サービス、各種ネットサービスとも組み合わせることにより、情報サービスを提供するためのより

安全で安定したプラットフォームとして位置付けることができます。

当社は自社が持つセキュリティ分野に対するノウハウを活かしてネクスタームの事業を継承するとともに、シン

クライアントとセットで提供可能なコンテンツ、サービスのラインナップを拡充し、同社の主力事業として推進して

ゆきます。

２．譲受け部門の主な経営成績

譲受け会社の事業はシンクライアント事業のみであります。

  平成16年12月期 平成17年３月期 平成18年３月期

 売 上 高 ２１６百万円 ４８百万円 ６６８百万円

 売 上 総 利 益 △２５百万円 △１０百万円 ２３４百万円

 営 業 利 益 △１８３百万円 △５２百万円 △５百万円

 経 常 利 益 △１８７百万円 △５３百万円 △４百万円

 当 期 利 益 △１８８百万円 △７１百万円 △２１百万円

 総 資 産 ７２百万円 １７８百万円 ５４７百万円

－ － 2

 株 主 資 本 △１２８百万円 △１９９百万円 △７０百万円

但し、負債は引き継ぎません。

３．株式会社ネクスターム（譲渡会社）の概要

(1） 商     号 株式会社ネクスターム

(2） 代  表  者 代表取締役社長 吉川 良一

(3） 所  在  地 東京都港区芝浦１丁目12番３号ダヴィンチ芝浦 ５Ｆ

(4） 設 立 年 月 日 平成13年４月11日

(5） 主な事業の内容 ①Thin Client企画・開発・製作ならびにマーケティングの実施

  ②インフラ市場へのThin Clientを企画及びソリューションの提供

  ③Mobile Thin Client製品の企画、開発・製造及び販売

(6） 決  算  期 ９月30日

(7） 従 業 員 数 18名（平成18年５月31日現在）

(8） 主 な 事 業 所 東京都港区芝浦１丁目12番３号ダヴィンチ芝浦 ５Ｆ

(9） 資 本 の 額 234百万円（平成18年５月31日現在）

(10）発行済株式総数 26,160株（平成18年３月31日現在）

(11）ホームページ http://www.nexterm.co.jp/

(12）大株主構成及び所有割合 オープンインターフェイス株式会社 21,496株（82.2％）

（平成18年３月31日現在） オリックスキャピタル株式会社 1,075株 （4.1％）

  吉川 良一 589株 （2.3％）

(13）最近事業年度における業績の動向

   平成16年12月期 平成17年３月期 平成18年３月期

 売 上 高 ２１６百万円 ４８百万円 ６６８百万円

 売 上 総 利 益 △２５百万円 △１０百万円 ２３４百万円

 営 業 利 益 △１８３百万円 △５２百万円 △５百万円

 経 常 利 益 △１８７百万円 △５３百万円 △４百万円

 当 期 利 益 △１８８百万円 △７１百万円 △２１百万円

 総 資 産 ７２百万円 １７８百万円 ５４７百万円

 株 主 資 本 △１２８百万円 △１９９百万円 △７０百万円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円－銭 －円－銭 －円－銭

４．営業権取得の方法、取得価額の状況について

 譲受け資産を現在鋭意算定中ですが、取得価格460百万円を上限としております。

 詳細な内容が決定次第、開示いたします。

５．日程

平成18年８月11日 営業権譲渡契約締結、

平成18年９月４日 営業権取得予定

６．会計処理の概要

今回の営業権の譲受けは企業結合会計上、取得に該当します。但し暖簾代に関しては、譲渡資産が確定後算出し、

詳細な内容が決定次第、開示いたします。

－ － 3

７．今後の見通し

本件による平成19年１月期の連結業績に与える影響については、現在算定中であり、今後判明した段階で発表い

たします。

(参考情報)  シンクライアントとは

シンクライアントは、ネットワークに接続されたサーバーにおいてユーザーが利用するアプリケーションやデー

タを集中管理し、ユーザーが操作する端末(クライアント)の機能を最低限に留めたコンピュータを指します。シンク

ライアントの利用によって情報漏えいの防止、システム管理コストの低減を可能となるため、高いセキュリティを求

める民間企業、自治体、医療、教育機関での導入が進んでいます。

以 上

（参考）

平成18年８月11日

各 位

会社名 サイボウズ株式会社

本店所在地 東京都文京区後楽一丁目４番14号

代表者の役職氏名 代表取締役社長 西端 慶久

 （コード番号４７７６ 東証第一部）

問い合わせ先 取締役副社長 細谷 賢由

 電話番号 ０３－５８０５－９０３５（代表）

基本合意締結のお知らせ

当社は、平成18年８月11日開催の取締役会において、ソフトブレーン株式会社（以下ソフトブレーン、本社：東

京都港区／代表取締役社長 松田 孝裕）、並びにリスクモンスター株式会社（以下リスクモンスター、本社：東京

都千代田区／代表取締役社長 菅野 健一）との間で当社連結子会社であるネットアンドセキュリティ総研株式会社

（以下ＮＳ総研、本社：東京都文京区／代表取締役 津幡 靖久）に対する出資に関しての基本合意を締結する旨の

決議をいたしましたので、以下のとおりお知らせいたします。

１．基本合意の背景

ＮＳ総研は、シンクライアント業界２位である株式会社ネクスタームよりシンクライアント事業に関する営業権を

取得する予定です。この営業権を取得し、シンクライアント事業に進出するにあたり、ＮＳ総研はソフトブレーンと

リスクモンスターを割当先とした第三者割当増資を行います。両社は増資引受後、それぞれ役員を派遣する予定であ

り、当出資をベースにして、サイボウズとともに三社の強みを生かしたシンクライアント事業を共同で行ってまいり

ます。

 ソフトブレーンは、改革支援ソリューション事業およびＢＰＯ事業を中心とした事業展開をグループ企業にて進め

ており、主要サービスの営業効率改善パッケージサービスである「e セールスマネージャー」（中小・中堅企業向け

ＡＳＰ形式パッケージ「e セールスマネージャーMS」を含む）は既に1,000社以上に導入されています。

 またリスクモンスターは、与信管理ＡＳＰサービスNO.1 企業として培った高セキュリティーなシステム運用ノウ

ハウと、中小企業から大企業まで3,045社（2006年６月末時点）の豊富な法人会員資産を有しており、昨今ではソフ

トブレーンとの戦略的な提携を締結、サイボウズとはガルーンシリーズとの連携を検討しています。

 一方サイボウズは、210万人を超える国内最大級の顧客基盤と情報系アプリケーション開発における高いノウハウ

を持つソフトウエア会社です。誰もが簡単に使えることを追求したコンセプトに基づき、業務効率の向上を目指した

ビジネス用ソフトウエアを開発・販売しています。

－ － 4

またサイボウズは、ソフトブレーンとともに発起人代表として、本年８月７日に発足いたしました「メイド・イ

ン・ジャパン・ソフトウエア・コンソーシアム (Made In Japan Software Consortium、(以下、MIJS))」をたちあげ

ました。本件はMIJS発足後、ソフトブレーンとサイボウズ両社における初の基本合意となります。

２．子会社ネットアンドセキュリティ総研の概要

(1） 商     号 ネットアンドセキュリティ総研株式会社

(2） 代  表  者 代表取締役 津幡 靖久

(3） 所  在  地 東京都文京区後楽一丁目４番14号

(4） 設 立 年 月 日 平成７年10月

(5） 主な事業の内容 インターネットコンテンツの企画・運用・管理、調査資料制作・販売、受託調査

(6） 決  算  期 ９月30日

(7） 従 業 員 数 ６名

(8） 主 な 事 業 所 東京都文京区後楽一丁目４番14号

(9） 資 本 の 額 151百万円

(10） 発行済株式総数 8,349株

(11） ホームページ http://ns-research.jp/

(12） 大株主構成及び所有割合 サイボウズ株式会社 7,749株（92.8%）

株式会社ベネッセコーポレーション 300株 （3.6%）

  ジャパンベンチャーキャピタルコーポレーション 300株 （3.6%）

(13） 最近事業年度における業績の動向

  平成15年９月期 平成16年９月期 平成17年９月期

 売 上 高 ２１８百万円 ２４０百万円 ２５１百万円

 売 上 総 利 益 ３７百万円 １０９百万円 １００百万円

 営 業 利 益 △４６百万円 ６９百万円 ３９百万円

 経 常 利 益 △４６百万円 ６８百万円 ３９百万円

 当 期 利 益 △１５百万円 ６８百万円 ２９百万円

 総 資 産 ４３９百万円 ２７５百万円 ２８６百万円

 株 主 資 本 ４０２百万円 ２０４百万円 ２３３百万円

３．ＮＳ総研による第三者割当増資に関して

ＮＳ総研がソフトブレーン、リスクモンスターを割当先とした第三者割当増資を実施します。

(1） 募集株式数 ＮＳ総研普通株式5,500株

(2） 払込金額 １株当たり38,715円

(3） 払込金額の総額 212,932,500円

(4） 増加する資本金の額 106,466,250円

(5） 増加する資本準備金の額 106,466,250円

(6） 申込期日 ９月22日（金）

(7） 払込期日 ９月29日（金）

(8） 新株券交付 10月２日（月）

(9） 割当先及び割当株式数 ソフトブレーン   3,100株

  リスクモンスター  2,400株

(10) 資金使途 シンクライアント事業の営業権取得

－ － 5

(11)
第三者割当引受後の
株式所有比率

株主 所有株式数 所有株式比率

サイボウズ 7,749株 55.95％

ソフトブレーン 3,100株 22.38％

リスクモンスター 2,400株 17.33％

その他 600株 4.33％

（合計） 13,849株 100.00％

４．日程

平成18年８月11日 三社による基本合意締結

５．今後の見通し

本件による平成19年１月期の連結業績に与える影響については、軽微であります。

■ ソフトブレーン株式会社（東証一部：4779）グループ（計11社）

１．社 名 ソフトブレーン株式会社

２．設 立 1992 年6 月17 日

３．代 表 者 代表取締役社長 松田 孝裕

４．所 在 地 東京都港区港南一丁目8 番15 号 Ｗビル６階

５．資 本 金 843百万円

６．事業内容 非製造部門の業務支援ソリューションの提供

改革支援ソリューション事業、ＢＰＯ事業

■ リスクモンスター株式会社（大証ヘラクレス：3768）グループ（計２社）

１．社 名 リスクモンスター株式会社

２．設 立 2000年９月19日

３．代 表 者 代表取締役社長 菅野 健一

４．所 在 地 東京都千代田区大手町1-2-3 三井生命大手町ビル９階

５．資 本 金 1,084百万円

６．事業内容 与信管理ＡＳＰサービス事業および関連コンサルティング事業

営業支援、人事総務支援等ＡＳＰサービスおよび関連各種ＢＰＯ事業

■ サイボウズ株式会社（東証一部：4776）グループ（計11社）

１．社 名 サイボウズ株式会社

２．設 立 1997年８月８日

３．代 表 者 代表取締役社長 西端 慶久

４．所 在 地 東京都文京区後楽一丁目４番14号 後楽森ビル12階

５．資 本 金 534百万円

６．事業内容 ソフトウエアの開発、販売

【本件に関するお問い合わせ先】

サイボウズ株式会社 http://cybozu.co.jp/

〒112-0004 東京都文京区後楽１－４－14 後楽森ビル12階

■報道関係者のお問い合わせ先

  サイボウズ株式会社 広報IRグループ ir@cybozu.co.jp